
Særlig Komite i det britiske
parlament  kræver  politisk
løsning i Syrien
i  stedet  for  ’offensive
britiske’ operationer
3. november 2015 – En Særlig Komite for Udenrigsanliggender
under det britiske Underhus udgav en rapport den 2. nov., der
krævede,  at  den  britiske  regering  arbejder  hen  imod  en
politisk løsning på borgerkrigen i Syrien og ikke deltager i
en bombekampagne i Syrien. Rapporten reflekterer en upartisk
opposition  til  en  bombekampagne  og  har  bidraget  til  en
beslutning  fra  premierminister  David  Cameron  om  at  lægge
planer på hylden, der omhandler at forelægge spørgsmålet om
luftangreb i Syrien for Parlamentet, fordi Cameron ikke har
stemmer nok. Han har ikke tilstrækkeligt med stemmer i sit
eget Konservative Parti og ikke nok oprørsstemmer fra Labour-
partiet til at kompensere for det. Han kan med rimelighed
forvente, at hvis han tabte afstemningen, kunne han blive
svækket i både Tory-partiet og internationalt. Så mange som
20-30 Tory-MP’er har truet med at stemme imod luftangreb, og
Toryerne har et flertal på blot 17 pladser. Kun få Labour-
MP’er ville støtte det af frygt for at provokere formanden for
Labour-partiet, Jeremy Corbyn, der er modstander af enhver
militærintervention.

Komiteens  rapport,  der  kan  læses  på
http://www.publications.parliament.uk/  pa/cm201516/cmselect/cm
faff/457/457.pdf , kræver udtrykkeligt en politisk løsning på
borgerkrigen  og  en  FN-resolution  som  en  forudsætning  for
militæraktion,  baseret  på  at  fremme  de  drøftelser,  der
begyndte i sidste uge i Wien mellem alle de berørte parter.
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Med  meddelelsen  om  rapportens  udgivelse  i  går  erklærede
formand  for  komiteen,  Crispin  Blunt  (Konservativ):  »Det
bekymrer  os,  at  regeringen  fokuserer  på  en  udvidelse  af
luftangreb i Syrien, som en respons på en stærk fornemmelse
af, at man må gøre noget for at takle ISIL i Syrien, uden en
forventning  om,  at  regeringens  handling  vil  få  afgørende,
militær betydning, og uden en sammenhængende og langfristet
plan for at besejre ISIL og afslutte borgerkrigen.«

»Der er nu en tilfældig samling af ukoordinerede militære
engagementer,  udført  af  et  alarmerende  udvalg  af
internationale  aktører  i  Irak  og  Syrien,  der  alle  har  en
fælles interesse i at besejre ISIL, og som sammenlagt besidder
en overvældende kapacitet til at gøre det. Disse styrker har
desperat brug for at blive koordineret i en sammenhængende
strategi, og dette er, hvad vores indsats bør fokusere på. At
gøre det militære billede endnu mere komplekst er en afledning
fra hovedopgaven, som går ud på at hjælpe med at gøre en ende
på  lidelserne  og  omstøde  spredningen  af  denne  farlige,
barbariske og tilbagestående ideologi.«

»På  samme  måde,  som  vi  har  brug  for  en  koordineret
militærstrategi for at besejre ISIL, har vi også brug for en
komplementerende,  politisk  strategi  for  at  afslutte
borgerkrigen i Syrien. Ved at blive en fuld kampdeltager i den
amerikanskledede kampagne på dette stadium, er Storbritannien
i  fare  for  unødigt  at  kompromittere  sin  uafhængige,
diplomatiske evne til at støtte en international, politisk
løsning på krisen. I øjeblikket bør regeringen fokusere alle
sine energier på at støtte indsatsen for et internationalt
diplomati i Wien.«

Selve rapporten bemærker, at blandt de »mange vidner«, der
talte for Komiteen, »anså flere, at den russiske intervention
havde åbnet for en ny mulighed for at bringe parterne til
forhandlingsbordet.  Dette  synes  nu  at  finde  sted,  og  vi
noterer os drøftelserne i Wien den 30. oktober 2015, der nu
inkluderer Iran«. Og desuden, at, endskønt udenrigsminister



Philip  Hammond  »sagde  til  Komiteen,  at  Storbritanniens
lempelse  af  sit  pres  på  Assad  ville  virke  som  en
’rekrutteringsagent’ for ISIL, så er vi ikke overbeviste om,
at drøftelser, der inkluderer alle parter, ville virke mere
som et incitament for folk til at tilslutte sig ISIL, en det
ville være at tillade fortsættelsen af kaos og konflikt.«

Rapporten  konkluderer:  »Der  bør  ikke  ske  en  udvidelse  af
britisk militæraktion i Syrien, med mindre der foreligger en
sammenhængende, international strategi, der har en realistisk
chance for at besejre ISIS og afslutte borgerkrigen i Syrien.«

Det skotske parlamentsmedlem fra det Skotske Nationalparti,
Stephen  Gethins,  der  er  medlem  af  Komiteen,  bemærkede  om
rapporten: »Efter at have hørt vidneudsagn fra et udvalg af
kilder, der inkluderer tidligere militærpersonel, akademikere,
syriske grupper og et udvalg af eksperter, er det tydeligt, at
der ikke foreligger en sag for at føre en krig.«

 

Foto:  Premierminister  David  Cameron  møder  Tornado-piloter,
udstationeret på RAF Flyvebase Akrotiri, Cypern. Okt. 2014.


